



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

ao Contrato nº 089/2013, celebrado entre a União, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **INFRAMÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S.A.**, que tem por objeto a cessão do ESPAÇO cuja destinação se presta à cessão de área no Aeroporto.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, tendo em vista a Cláusula 9, item 9.2, do Contrato, fl. 11v – cópia, a autorização do Senhor Diretor-Geral Adjunto de Contratações, fl. 44, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.000215/2015-69, resolve apostilar o Contrato nº 089/2013, com base nos arts. 88, 89 e 90 do Ato da Diretoria-Geral nº 23/2014, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V ao Ato nº 12/2014 da Comissão Diretora do Senado Federal, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do Contrato nº 089/2013 ficam reajustados em **6,40747%**, correspondente à variação do IPCA referente ao período compreendido entre dezembro de 2013 (mês da assinatura do Contrato) e dezembro de 2014 (mês do primeiro aniversário do Contrato), passando o seu valor mensal de R\$ 19.830,00 (dezenove mil, oitocentos e trinta reais) para **R\$ 21.008,97** (vinte e um mil, oito reais e noventa e sete centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 089/2013 passa de R\$ 237.960,00 (duzentos e trinta e sete mil, novecentos e sessenta reais) para **R\$ 252.107,64** (duzentos e cinquenta e dois mil, cento e sete reais e sessenta e quatro centavos), **a vigorar desde 23 de dezembro de 2014**, conforme Planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária classificada como Programa de Trabalho 01031055140615664 e Natureza de Despesa 339039, tendo sido empenhadas mediante a Nota de Empenho nº 2015NE001307, de 23 de abril de 2015.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.





SENADO FEDERAL

Processo nº 00200.000215/2015-69

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não expressamente alteradas por este Termo.

Brasília-DF, _____ de _____ de 2016.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2015\MINUTA\TERMO DE APOSTILAMENTO\INFRAMÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S.A CT 089 2013 Termo de Apostilamneto 1º reajuste 00200 000215 2015 69 (K) - CONFERIDO POR NATHALIA MAT 268759.doc



Empresa: INFRAMÉRICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASÍLIA S/A.
Processo Principal: 00200.015521/2013-38
CNPJ: 15.559.082/0001-86
Contrato: 089/2013
Data da Apresentação da Proposta: 01/10/2013
Assinatura: 23/12/2013
Início Vigência Original: 23/12/2013
Fim Vigência Original: 22/12/2018
Valor Mensal Original: R\$ 18.400,00
Valor Global Original: R\$ 237.960,00 (60 meses)

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Mensal: R\$ 18.400,00
Valor Global: R\$ 220.800,00
Início Período Anterior: 23/12/2013
Final Período Anterior: 22/12/2014
Início Período Vigente: 23/12/2014
Final Período Vigente: 22/12/2015
Ultimo Reajuste: Não tem

TERMOS ADITIVOS
DADOS DO REAJUSTE (1º TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO)

Reajuste do Valor Mensal do Contrato pelo IPCA/IBGE dez/13 a dez/14 correspondendo ao período de 23/12/2013 a 22/12/2014, com vigência a partir de 23/12/2014.

CÁLCULO DO PRIMEIRO REAJUSTE

Período: dezembro/2013 a dezembro/2014 (IPCA/IBGE)

Intervalo Anual	Data	Período	INPC/IBGE (Número-índice)
DATA INICIAL = Mês Da assinatura do contrato.	23/12/2013	dez/13	3.815,39
DATA FINAL = Mês do primeiro Aniversário do Contrato	22/12/2014	dez/14	4.059,86
Índice do Reajuste		6,40747%	

REAJUSTE - Valor Fixo

	Valor Atual	Reajuste	Valor Reajustado	Índice %
Valor Mensal	R\$ 18.400,00	R\$ 1.178,97	R\$ 19.578,97	6,40745%
Valor Anual	R\$ 220.800,00	R\$ 14.147,69	R\$ 234.947,64	6,40745%

Valor para Despesas com Rateio

Valor Mensal	R\$ 1.430,00
Valor Anual	R\$ 17.160,00

RESUMO GERAL

	Valor Atual	Diferença %	Valor Reajustado	Diferença
Valor Mensal	R\$ 19.830,00	5,94539%	R\$ 21.008,97	R\$ 1.178,97
Valor Anual	R\$ 237.960,00	5,94539%	R\$ 252.107,64	R\$ 14.147,64

Obs.: O reajuste passará a vigorar a partir de 23 de dezembro de 2014.

